cincuenta y cinco mil ochocientos ochenta y un con 811100 Soles) con

referenc¡a a las ampliaciones de plazo No 2, 3, 4, 5, 6,7 ' 9 y 13

Plazo aprobadas

Sobre el oaqo de reaiustes de las valorizaciones aprobadas

265. En esa misma línea, el Laudo Arbitral mencionado reconociÓ al

coNSoRClO la suma de s/. 5'505,413.30 (Cinco millones quinientos

cinco mil cuatrocientos trece con 30/1 00 Soles) por concepto de reajustes

de las valorizaciones pagadas hasta la No '14'

266. Por lo tanto, habiendo ya un pronunciamiento de otro Tribunal Arbitral,

este punto de la controversia ha adquirido calidad de cosa iuzgada, a la
que Cantuarias Salaverry se refiere en los siguientes términos:

[...]

En relación a ello, cabe precisar que producto de las pretensiones

planteadas por el coNSoRCIO, se tiene que conforme a los numerales

55) y 56) del Acta de lnstalación de Tribunal Arbitral de fecha 05 de

agosto de 2016, se fijaron los honorarjos arbitrales netos para cada uno

Oá los árbitros, en la suma de S/. 84,000.00 (Ochenta y cuatro mil y
00/lOO Soles), y como honorarios netos de la Secretaría Ad Hoc, que

incluía los gastos procedimentales la suma de s/. 42,000.00 (cuarenta y

dos mil y 00/100 soles). Ello implica que los gastos arbitrales totales del

arbitraje hicieron un total de s/. 294,000.00 (Doscientos noventa y cuatro

mily 00/'100 Soles).

339. Tales montos fueron cubiertos en su totalidad por el CONSORCIO, es
decir la demandante canceló también los gastos arbitrales a cargo de

[...]

Asimismo, es importante recordar que mediante Resolución N' 29 de
fecha 05 de mayo de2017, se liquidó por la complejidad que ha tomado el
proceso para resolver las controversias del presente arbitraje, fijándose
como honorarios arbitrales netos para cada uno de los Arbitros, en la
suma de S/. 15,000.00 (Quince mil y 00i'100 Soles), y como honorario
neto de la Secretaría Ad Hoc, que incluía los gastos procedimentales la

suma de S/.7,500.00 (Siete mil quinientos y 00/100 Soles). Ello implica
que los gastos arbitrales derivados de la reconvención hicieron un total de
Si. 52,500.00 (Cincuenta y dos mil y 00/100 Soles).

34'1. Tales montos fueron cubiertos en su totalidad por el CONSORCIO, es
decir la demandante canceló también los gastos arbitrales a cargo de

[...]

se liquidó por la presentación de la demanda acumulada por parte del
CONSORCIO, fijándose como honorarios arbitrales netos para cada uno
de los Árbitros, en la suma de S/. 15,000.00 (Quince mily 00/100 soles), y
como honorario neto de la Secretaría Ad Hoc, que incluía los gastos
procedimentales la suma de S/.7,500.00 (Siete mil quinientos y 00/100' Soles). Ello implica que los gastos arbitrales derivados de la reconvención

' hicieron un total de S/. 52,500.00 (Cincuenta y dos mil y 00/'100 Soles).

343. Tales montos fueron cubiertos en su totalidad por el CONSORCIO, es
decir la demandante canceló también los gastos arbitrales a cargo de.

[...]

SERPAR de lo cual se dejó constancia a través de las Resoluciones N'
68 y N" 74 de fechas 23 de julio y 24 de octubre de 2018,
respectivamente.

344. En ese sentido, estando a la decisión de este Tribunal Arbitral de que
SERPAR asuma los gastos arbitrales, tenemos que en total ascienden a
S/.399,000.00 (Trescientos noventa y nueve mil y 00/100 Soles), monto
que debe ser asumido por SERPAR.

SE RESUELVE:

PRIMERO.- DECLARAR INFUNDADA la exce pción de caducidad formulada

70

Pretensión Principal, referida a que el Tribunal Arbitral declare consentida la
resolución de Contrato efectuada por el CONSORCIO SOM Lima Norte

[...]

SEPTIMO.- DISPONER que el Servicio de Parques de Lima - SERPAR LIIMA,
asuma los gastos arbitrales por ser la pate vencida en este proceso; y en
consecuencia, ORDENESE al Servicio de Parques de Lima - SERPAR LIÍMA
que pague al Consorcio SOM Lima Norte, la suma ascendente a S/. 399,000.00
(Trescientos noventa y nueve mil y 00/100 Soles).

OCTAVO.- FIJAR los gastos arbitrales en la
(Trescientos noventa y nueve mily 00/100 Soles).

suma de S/. 399,000.00

NOVENO.- ENCARGAR a la Presidenta del TribunalArbitral que registre en el
sistema del SEACE del OSCE el presente Laudo Arbitral